
   

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO  “Giovanni XXIII” 
COMUNI DI RIFERIMENTO E PLESSI ASSOCIATI:   
Comune di Arona:   Scuole dell’Infanzia “Cesare Battisti” e “Via Piave”;     Scuole Primarie "Dante Alighieri”,  
"Anna Frank", “Paolo Nicotera”, “Gian Filippo Usellini” e Scuola Secondaria di Primo Grado "Giovanni XXIII"  
Comune di Oleggio Castello:    Scuola dell’infanzia  e   Scuola Primaria “Sandro Pertini”  

Via Monte Rosa, 36   -   28041 Arona (NO)  0322 242319   -  Fax: 0322 248119  
PEC: noic821001@pec.istruzione.it  - E-mail: noic821001@istruzione.it  -  www.i ca rona .gov . i t  
C. M.:  NOIC821001  -  C. F.: 90006600036   -  C.U.U. UFFARY   -  C.T.U. 314229 

 

 

  Arona, 29/03/2024 

 

 

OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di n. 3 figure professionali da incaricare nel ruolo di “Esperto 

Esterno” e n. 10 figure professionali da incaricare nel ruolo di “Docente Interno” nell’ambito dell’Avviso 

pubblico “Per chi crea” edizione 2023, bando 2 – Formazione e promozione culturale nelle scuole – Settore 

“MUSICA” - Titolo Progetto: “LA CITTA’ IDEALE”  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;  

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.;  

VISTO il P.T.O.F. 2022-2025;  

VISTA   la nota MIUR prot.n. 25275 del 08/11/2019 “istruzioni per l’affidamento di incarichi individuali”;  

CONSIDERATO che per la realizzazione dei progetti sottoelencati è necessario reperire e selezionare 

personale esperto interno ed esterno all’istituzione scolastica;  

CONSIDERATO nel rispetto dei principi di efficienza, imparzialità e buon andamento di cui all’art. 97 

della Costituzione, le Pubbliche Amministrazioni utilizzano le risorse umane di cui sono dotate al fine di 

soddisfare i propri fabbisogni;   

VISTO il D. Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 

21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e in particolare l’art.50 c.1 

lett. b relativo alla procedura di affidamento diretto;   

VISTO il Regolamento d’Istituto per l’affidamento di Contratti Pubblici di Lavoro, Servizi e Forniture sotto 

la soglia Comunitaria Redatto ai sensi del D.Lgs. 31 Marzo 2023, n. 36. Approvato con deliberan.40 dal 

Consiglio d’Istituto nella seduta del 23/11/2023;  

VISTO l’art.35 del CCNL del personale del comparto scuola del 29/11/2007 tuttora vigente in virtù 

dell’art.1, comma 9, del CCNL dell’8 Luglio 2019, che in materia di cc.dd. “collaborazioni plurime” 

consente alle Istituzioni di fare appello ai docenti di altre scuole statali e/o Associazioni ed Enti formativi, 

per la realizzazione di specifici progetti, ove abbiano la necessità di disporre di particolari competenze 

professionali non presenti o non disponibili nel corpo docente della Istituzione Scolastica  e in assenza di 

queste agli incarichi per prestazioni professionali non continuative, mediante contratto di prestazione d’opera 

e previa valutazione comparativa, ad esperti  e/o Associazioni per particolari attività e insegnamenti 

funzionalmente connessi con l’attività istituzionale e gli obiettivi della scuola.  

RITENUTO di poter reperire le professionalità necessarie prima tra il personale interno dell’Istituzione 

scolastica, poi con collaborazioni plurime, incarichi per prestazioni professionali ad Esperti Esterni;  

mailto:noic821001@pec.istruzione.it
mailto:noic821001@istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/




   

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO  “Giovanni XXIII” 
COMUNI DI RIFERIMENTO E PLESSI ASSOCIATI:   
Comune di Arona:   Scuole dell’Infanzia “Cesare Battisti” e “Via Piave”;     Scuole Primarie "Dante Alighieri”,  
"Anna Frank", “Paolo Nicotera”, “Gian Filippo Usellini” e Scuola Secondaria di Primo Grado "Giovanni XXIII"  
Comune di Oleggio Castello:    Scuola dell’infanzia  e   Scuola Primaria “Sandro Pertini”  

Via Monte Rosa, 36   -   28041 Arona (NO)  0322 242319   -  Fax: 0322 248119  
PEC: noic821001@pec.istruzione.it  - E-mail: noic821001@istruzione.it  -  www.i ca rona .gov . i t  
C. M.:  NOIC821001  -  C. F.: 90006600036   -  C.U.U. UFFARY   -  C.T.U. 314229 

 

 

VISTO l’Avviso pubblico “Per chi crea” edizione 2023 – bando 2 – Formazione e promozione culturale 

nelle scuole promosso dalla SIAE e finalizzato a favorire la creatività dei giovani autori, dei giovani artisti, 

interpreti ed esecutori fino ai 35 anni di età residenti sul territorio nazionale, al fine di rendere le nuove 

generazioni attori principali nella promozione della cultura italiana contemporanea, anche con l’obiettivo di 

contribuire allo sviluppo del confronto e del dialogo interculturale;  

VISTA la Guida operativa allegata al Bando “Per chi crea” edizione 2023 – bando 2 “Formazione e 

promozione culturale nelle scuole”;  

VISTA la proposta progettuale “LA CITTA’ IDEALE” per il settore Musica inoltrata dallo scrivente Istituto 

Comprensivo;  

VISTA la graduatoria definitiva pubblicata in data 20.11.2023 sul sito web SIAE – PER CHI CREA con la 

quale si dava formale autorizzazione del progetto a questa Istituzione scolastica per l’importo complessivo di 

€.29.975,82;  

VISTO il decreto di assunzione in bilancio del finanziamento;  

CONSIDERATO che si rende necessario reperire n. 3 figure professionali in possesso dei requisiti culturali, 

professionali e relazionali da incaricare nel ruolo di “Esperto Esterno” e n. 10 figure professionali in 

possesso dei requisiti culturali, professionali e relazionali da incaricare nel ruolo di “Docente Interno” per lo 

svolgimento del Progetto “LA CITTA’ IDEALE”;  

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 1588/VII del 29.03.2024;  

DETERMINA  

Art. 1 Oggetto  

Di avviare una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curricula, per le seguenti 

figure professionali:  

 

a) esigenza personale interno 

Moduli 2 e 3 - Laboratorio di scrittura creativa e recitazione:  

IL TESTO E LA VOCE PARLATA e CANTATA (recitazione e coralità) 

Ruolo/ Titolo/ attività  n° figure 

richieste 

 

 

Ore di 

impeg. totale  

n. alunni 

partecipanti 

min/max  

previsti 

Esperto Interno per Docenza    

Diploma Accademico/Conservatorio/Laurea-Diploma 

materie ad indirizzo musicale-coreutico 

Educare i ragazzi all’utilizzo consapevole della loro 

voce e degli strumenti musicali 

Attività di concertazione orchestrale e musica d’insieme 

 

 

 

 

8 

 

 

 

ins. h 125 

non ins. h25  

 

 

 

 

120 / 150 

  

  

mailto:noic821001@pec.istruzione.it
mailto:noic821001@istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/


   

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO  “Giovanni XXIII” 
COMUNI DI RIFERIMENTO E PLESSI ASSOCIATI:   
Comune di Arona:   Scuole dell’Infanzia “Cesare Battisti” e “Via Piave”;     Scuole Primarie "Dante Alighieri”,  
"Anna Frank", “Paolo Nicotera”, “Gian Filippo Usellini” e Scuola Secondaria di Primo Grado "Giovanni XXIII"  
Comune di Oleggio Castello:    Scuola dell’infanzia  e   Scuola Primaria “Sandro Pertini”  

Via Monte Rosa, 36   -   28041 Arona (NO)  0322 242319   -  Fax: 0322 248119  
PEC: noic821001@pec.istruzione.it  - E-mail: noic821001@istruzione.it  -  www.i ca rona .gov . i t  
C. M.:  NOIC821001  -  C. F.: 90006600036   -  C.U.U. UFFARY   -  C.T.U. 314229 

 

 

  

Moduli 2 e 3 - Attività di scrittura dei testi e recitazione   

Ruolo/Titolo/Attività  n° figure 

richieste  

Ore di 

impegno  

totale  

n. alunni partecipanti 

min/max  

previsti 

Esperto Interno per Docenza 

Diploma di laurea in Lettere  

Ore di docenza frontale 

Ore funzionali per preparazione materiali  

  

 

1 

 

 

 

ins. h 42 

non ins. h8  

 

 

120 / 150 

   

Moduli 2 e 3 - Luci Suoni, Costumi, Scenografia 

Ruolo/Titolo/Attività  n° figure 

richieste  

Ore di 

impegno  

totale  

n. alunni partecipanti 

min/max  

previsti 

Esperto Interno per Docenza 

Diploma di laurea specifico per materie 

artistiche  

Ore di docenza frontale 

Ore funzionali per preparazione materiali  

 

 

1 

 

 

 

 

ins. h 42 

non ins. h8 

 

120 / 150 

  

b) esigenza personale esterno 

Modulo 3 - esecuzione specialistica  

Ruolo/Titolo/Attività  n° figure 

richieste 

Ore di 

impegno  

totale  

n. alunni partecipanti  

min/max  

previsti 

Esperto Esterno per Docenza 

Diploma Accademico ad indirizzo musicale  

Esecuzione specialistica 

Specialista Didatta 

 

    

 

2 

 

 

40  

 

 

120 / 150  

  

 

 

 

 

 

mailto:noic821001@pec.istruzione.it
mailto:noic821001@istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/


   

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO  “Giovanni XXIII” 
COMUNI DI RIFERIMENTO E PLESSI ASSOCIATI:   
Comune di Arona:   Scuole dell’Infanzia “Cesare Battisti” e “Via Piave”;     Scuole Primarie "Dante Alighieri”,  
"Anna Frank", “Paolo Nicotera”, “Gian Filippo Usellini” e Scuola Secondaria di Primo Grado "Giovanni XXIII"  
Comune di Oleggio Castello:    Scuola dell’infanzia  e   Scuola Primaria “Sandro Pertini”  

Via Monte Rosa, 36   -   28041 Arona (NO)  0322 242319   -  Fax: 0322 248119  
PEC: noic821001@pec.istruzione.it  - E-mail: noic821001@istruzione.it  -  www.i ca rona .gov . i t  
C. M.:  NOIC821001  -  C. F.: 90006600036   -  C.U.U. UFFARY   -  C.T.U. 314229 

 

 

Modulo 1 - INTRODUZIONE al progetto 

 

 

Ruolo/attività  n° figure 

richieste  

Ore di 

impegno  

totale  

n. alunni partecipanti  

min/max  

previsti 

Esperto Esterno per Docenza 

Diploma Accademico ad indirizzo musicale 

Lezione frontale, coordinamento delle 

attività didattiche con il supporto di 

operatori teatrali e musicali 

      

 

1 

 

 

54  

 

 

80 / 100  

  

Per l’incarico e per le ore previste il compenso è definito in conformità con il CCNL vigente, per il personale 

interno. 

  

Art. 2 Presentazione domande  

Le istanze di partecipazione, redatte sull’allegato modello A, debitamente firmata in calce, corredate 

dall’allegato B – autovalutazione titoli e dal curriculum redatto secondo il modello europeo (anche esse 

debitamente firmate), e da un documento di identità in corso di validità devono pervenire, entro le ore 

12.00 del 04/04/2024 esclusivamente a mano presso la segreteria dell’istituto o a mezzo PEO: 

noic821001@istruzione.it   

  

Art. 3 Cause di esclusione:  

Saranno cause tassative di esclusione:  

• Istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti;  

• Curriculum Vitae non in formato europeo;  

• Documento di identità scaduto o illeggibile;  

• Requisiti di ammissione mancanti o non veritieri.  

  

Art. 4 Partecipazione  

La selezione è aperta a tutto il personale interno avente i requisiti di ammissione. La griglia di valutazione 

allegato B che costituisce anche comunicazione in merito ai criteri di ammissione e di valutazione deve 

essere firmata e allegata all'istanza di partecipazione insieme al CV e ad un documento di identità.  

In caso di assenza di candidature sarà a discrezione della DS indire nuovo avviso oppure ricercare all’esterno 

la figura professionale mancante.  

  

Art. 5 Selezione  

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza la nomina di apposita commissione di 

valutazione, attraverso la comparazione dei curricula, in funzione delle griglie di valutazione allegate.  

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari opportunità, 

seguendo l’ordine di graduatoria.  

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere gli incarichi, in accordo con le parti, in relazione al 

numero di istanze pervenute.  

mailto:noic821001@pec.istruzione.it
mailto:noic821001@istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/


   

 

ISTITUTO   COMPRENSIVO  “Giovanni XXIII” 
COMUNI DI RIFERIMENTO E PLESSI ASSOCIATI:   
Comune di Arona:   Scuole dell’Infanzia “Cesare Battisti” e “Via Piave”;     Scuole Primarie "Dante Alighieri”,  
"Anna Frank", “Paolo Nicotera”, “Gian Filippo Usellini” e Scuola Secondaria di Primo Grado "Giovanni XXIII"  
Comune di Oleggio Castello:    Scuola dell’infanzia  e   Scuola Primaria “Sandro Pertini”  

Via Monte Rosa, 36   -   28041 Arona (NO)  0322 242319   -  Fax: 0322 248119  
PEC: noic821001@pec.istruzione.it  - E-mail: noic821001@istruzione.it  -  www.i ca rona .gov . i t  
C. M.:  NOIC821001  -  C. F.: 90006600036   -  C.U.U. UFFARY   -  C.T.U. 314229 

 

 

Il Dirigente Scolastico si riserva la facoltà, in caso di assenza di candidature interne pervenute, di adottare 

sistemi di reclutamento per le figure mancanti, all’esterno dell’istituzione scolastica.  

  

Art. 6 Casi particolari  

In caso di candidature ritenute valide strettamente sufficienti a coprire l’incarico ovvero in qualsiasi altro 

caso dovesse essere ritenuta non necessaria la nomina di una commissione di valutazione, il Dirigente 

Scolastico procederà in autonomia alla assegnazione immediata dell’incarico.  

  

Art. 7 Compiti   

ESPERTO INTERNO:  

• Attuazione, monitoraggio intermedio e finale del progetto;  

• Collaborazione per le attività con gli esperti esterni (Enti/Associazioni ecc.);  

• Redazione verbali e timesheet relativi alla propria attività;  

• Collaborazione con il Dirigente Scolastico e con il Direttore SGA per tutte le problematiche relative al 

progetto, al fine di soddisfare tutte le esigenze che dovessero sorgere per la corretta e completa 

realizzazione del medesimo, partecipando alle riunioni necessarie al buon andamento delle attività.  

 

ESPERTO ESTERNO:  

• Collaborazione all’attuazione, monitoraggio intermedio e finale del progetto;  

• Attività di docenza nel modulo specifico; 

• Presenza alle riunioni propedeutiche all’avvio dell’attività;  

• Partecipazione ad eventuali riunioni di verifica e coordinamento.  

  

Art. 8 Responsabile del Procedimento  

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico: Prof. Giuseppe Amato. 

                                                                                               

ALLEGATI:  

Allegato A – Istanza di partecipazione  

Allegato B – Scheda valutazione punteggio  

 

       
           Il Dirigente Scolastico  
          Prof. Giuseppe Amato 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 
28/12/2000 n. 445, del D.Lgs.07/03/2005 n. 82 e norme collegate, il quale 
sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 

 
 

 
 
 

mailto:noic821001@pec.istruzione.it
mailto:noic821001@istruzione.it
http://www.icarona.gov.it/

